-.

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
uIiodeMco

Ata 30 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 14 DE NOVEMBRO DE 2022

MANDATO 2021/2025

-- Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois,

pelas dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico,

sita à Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. ------------------------------

Ordem de Trabalhos:------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;-----

Ponto dois - Expediente Geral/Informações/Deliberações. ----------

Ponto três - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias--------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n. 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .itrnachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
134

1»

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
conceIiodeMedIco

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia-----------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.- ------------------

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

início da construção de paragem no Sítio dos Landeiros e continuação da

requalificação da Vereda da Boca do Risco. -------------------------------------

O vogal Pedro informou que já foi iniciada a construção do

presépio.-----------------------------------------------------------------

O Presidente informou que reuniu com um representante da

coligação "Juntos somos Machico" a fim de estes apresentarem propostas

para o Orçamento de dois mil e vinte e três. O documento foi analisado e

verificou-se que a maioria das propostas não faz parte das competências

desta junta de freguesia. De resto, as propostas apresentadas já estão em

execução neste ano, pelo que não poderão constituir motivo para o próximo

orçamento. ----------------------------------------------------------------------------

Foi rececionada uma fatura do SESARAM a propósito de um

acidente ocolTido com uma criança no Parque Infantil, no decorrer das

"Férias Ativas", no dia três de agosto do corrente ano. Uma vez que o

seguro não assumiu os custos das despesas hospitalares, esta junta assumirá

os mesmos no valor de duzentos e quarenta e dois euros e vinte e sete

cêntimos. A fatura encontra-se em anexo a esta ata, com o registo de

entrada número 1485, de 14-11-2022.----------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
TIm. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w vw.it-tnachko.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
135

JUIirA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMai1co

Foi pedido à empresa "Mavipp" um orçamento para uma máquina

para fechar sacos. A empresa enviou o orçamento no valor de cinquenta e

sete euros e quarenta e um cêntimos, que foi aprovado por unanimidade.

-- Terceiro ponto da ordem do dia ----------------------------------

-- Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. ---------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte horas quando, por ter-se esgotado a ordem de

trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta deu por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida,

apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola. ----------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
TIm. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: ww .j tiuachicopt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
136

'.:

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
cnceIiodo

Presidente: Alberto Man 1 Nunes de Ohm----

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

S

--------------------------------7-------------------------------------r
/

/
/

/

/

/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/
/

,

/
/

/
/

/

/

/
/

/
/

/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
/

/
1

1

1
/

1
1

/
1

/
1

1
1

/
1

/
/

/
/

-----------------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n. 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: .itmachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
137